
Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090800045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 152663

Processo: 23475000836201780 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço para eventual aquisição de materiais permanentes para os
laboratórios de química, física e biologia e material de ensino para os
cursos de ensino médio com objetivo de tornar mais eficiente o
processo de ensino aprendizado para os cursos de nível superior e
médio integrado, ofertados pelo Campus IFC Luzerna. Total de Itens
Licitados: 00037. Edital: 08/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João,550 Centro - LUZERNA
- SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152663-05-11-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Clc

(SIDEC - 06/09/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 22/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- A presente licitação tem por objeto o registro de preços para Even-
tual Aquisição de carnes, embutidos, frios e requeijão para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Camboriú conforme especificações constantes do Termo de Refe-
rência Anexo I e demais condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00011
Novo Edital: 08/09/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAM-
BORIU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2017,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCEL AMARAL DAOUD
Diretor Adm.

(SIDEC - 06/09/2017) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 24/2016.
Nº Processo: 23353000466201686.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 74121716000183. Contratado : MARY S LAN-
CHES LTDA - ME -.Objeto: Concessão onerosa de uso destinada a
implantação e exploração comercial da cantina da unidade sede do
ifc-rio do sul. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/08/2017
a 31/07/2018. Data de Assinatura: 30/07/2017.

(SICON - 06/09/2017) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017 UASG 158379

Processo: 23352001721201707 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na confecção e instalação de guarda-corpos e corrimãos
para o IFC Campus Videira. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
08/09/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Sc 135, Km 125 Campo Experimental - VIDEIRA - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158379-02-4-2017. Entre-
ga das Propostas: 02/10/2017 às 09h00.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/09/2017) 158379-26422-2017NE800023

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 152290

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23476001074201567.
PREGÃO SRP Nº 12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Contratação de Empresa Espe-
cializada na Prestação de Serviço Terceirizado de Auxiliar de Ma-
nutenção Predial. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/09/2017 a 31/08/2018. Valor Total: R$56.130,72. Fonte:
112000000 - 2017NE800012. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 06/09/2017) 152290-26422-2017NE800044

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO N° 8/2017 UASG 158631

Registrador: Processo: 23821000267201795. PREGÃO N° 007/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
SÃO BENTO DO SUL. CNPJ Contratado: 76535764000143. Con-
tratado: OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Con-
tratação de Empresa Prestadora de Serviço Telefônico Fixo Comutado
- STFC. Fundamento Legal: lei 8666/93. Vigência: 23/08/2017 a
22/08/2018. Valor Total: R$ 17.894,00. Data de Assinatura:
23/08/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

R E I TO R I A

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: CONVÊNIO. NÚMERO: 19/2017. Nº PROCESSO:
23255.016212.2017-79. PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará-Reitoria, CNPJ: 10.744.098/0001-45 e
o Ministério Público do Estado do Ceará, CNPJ: 06.928.790/0001-56;
OBJETO: oferecer estágio supervisionado não-obrigatório e remu-
nerado nos órgãos que compões a estrutura do Ministério Público do
Estado do Ceará, para os alunos do IFCE, a fim de que estes tenham
a oportunidade de aprofundar seus conhecimentos e desenvolver ha-
bilidades práticas e teóricas significativas para o aperfeiçoamento
profissional em suas áreas de graduação.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua publicação.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2017.

ESPÉCIE: CONVÊNIO. NÚMERO: 20/2017. Nº PROCESSO:
23255.016212.2017-79. PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará-Reitoria, CNPJ: 10.744.098/0001-45 e
o Ministério Público do Estado do Ceará, CNPJ: 06.928.790/0001-56;
OBJETO: Tem por objeto estabelecer cooperação mútua entre o IFCE
e a PGJ/ CONCEDENTE, viabilizando para os alunos regularmente
matriculados no IFCE a realização junto à PGJ/ CONCEDENTE,
propiciando-lhes uma formação profissional adequada. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, contados da data de sua publicação. DATA DA
ASSINATURA: 11/08/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2o- Termo Aditivo Ao Contrato Nº 75/2016. ESPÉCIE: Termo Aditivo
ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: MARCELO VITOR REIS
CAMPOS. OBJETO: Alteração do vencimento para 3.121,76 (Três
mil, cento e vinte e um reais e vinte e setenta e seis centavos) por
motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2017. DATA DA AS-
SINATURA: 03/08/2017. ASSINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SA-
LES ARARIPE, Reitor, pelo contratante e MARCELO VITOR REIS
CAMPOS, pelo contratado.

4o- Termo Aditivo Ao Contrato Nº 83/2015. ESPÉCIE: Termo Aditivo
ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: ALEX CARNEIRO BAR-
ROS. OBJETO: Alteração do vencimento para 3.121,76 (Três mil,
cento e vinte e um reais e vinte e setenta e seis centavos) por motivo
de reajuste salarial a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA:
29/08/2017. ASSINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE,
Reitor, pelo contratante e ALEX CARNEIRO BARROS, pelo con-
tratado.

4o- Termo Aditivo Ao Contrato Nº 33/2016
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: FRANCISCO DE PAULO LOPES BRAGA. OBJETO: Al-
teração do vencimento para 3.121,76 (Três mil, cento e vinte e um
reais e vinte e setenta e seis centavos) por motivo de reajuste salarial
a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 24/08/2017. AS-
SINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pelo
contratante e FRANCISCO DE PAULO LOPES BRAGA, pelo con-
tratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2017 UASG 158133

Processo: 23255033006201723 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação, através de PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do tipo ME-
NOR PREÇO, por grupo, de pessoa jurídica especializada na exe-
cução de serviços de coleta, armazenamento, transporte e disposição
geral de resíduos sólidos, para o Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Ceará Reitoria, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 08/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América
FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158133-05-29-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Administradora

(SIDEC - 06/09/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS ACARAÚ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 7/2017 publicado no D.O. de
13/04/2017 , Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: contratação de serviços
terceirizados de pedreiro com fornecimento de equipamento e EPI em
favor em favor do IFCE. Leia-se : Contratação de serviços tercei-
rizados de pedreiro e piscineiro, com fornecimento de material de
consumo, equipamentos e EPI em favor do IFCE Acaraú.

(SICON - 06/09/2017) 158322-26405-2017NE800008

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158956

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23491014799201527.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03340389000102. Contratado : JPA SERVICOS COMBI-
NADOS LTDA - ME.Objeto: Prorrogação do Contrato nº08/2015,
firmado entre o IFCE-Campus Tianguá e a empresa JPA Serviços
Combinados LTDA-ME, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 08/09/2017 a 08/09/2018. Data de
Assinatura: 06/09/2017.

(SICON - 06/09/2017) 158956-26405-2017NE800013

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço do Pregão Eletrônico por SRP nº 1/2017,
declarando vencedoras as empresas: 07.341.940/0001-93 - Dias Dis-
tribuidora de Livros Ltda (Item 01); 02.196.924/0001-30 - Sur Dis-
tribuidora de Livros, Jornais e Revistas Ltda-EPP (Item 2); tendo a
Ata vigência de 12 meses (01/09/2017 à 01/09/2018) e valor total de
R$ 3.928.696,00.

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2017 UASG 158313

Processo: 23256029185201794 . Objeto: Pagamento de inscrição da
servidora do IFCE - CAMPUS FORTALEZA - Professora Glória
Maria Marinho Silva, para participar do Congresso ABES/FENASAN
2017, a fim de apresentação e publicação nos anais do evento de
trabalhos científicos de autoria da professora. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviços técnicos enumerados no art. 13
desta Lei, de natureza singular, com empresas de notóoria espe-
cialização. Declaração de Inexigibilidade em 07/07/2017. ADRIANO
MONTEIRO DA SILVA. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 04/09/2017. JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS.
Diretor Geral do Ifce- Campus Fortaleza. Valor Global: R$ 900,00.
CNPJ CONTRATADA : 33.945.015/0001-81 ASSOCIACAO BRA-
SILEIRA DE ENG SANITARIA E AMBIENTAL ABES.

(SIDEC - 06/09/2017) 158313-26405-2017NE800000

CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 158319

Processo: 23259018117201770 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para a Aquisição de Material de Consumo e Equipamentos
destinados às aulas práticas dos cursos de Técnico em Automação
Industrial, Tecnólogo em Manutenção Industrial e Superiores em En-
genharia Mecânica e Engenharia de Controle e Automação, a serem
aplicados nas aulas de Processos de Fabricação, Usinagem, Solda-
gem, CLP, Robótica e Microcontroladores do Eixo da Indústria do
IFCE Campus Maracanaú e Órgãos Participantes Total de Itens Li-
citados: 00142. Edital: 08/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Parque Central, S/n, Distrito Industrial i MA-
RACANAU - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158319-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/09/2017) 158319-29405-2017NE800017


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-08T05:35:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




